
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0216 – Páginas 02 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-01/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-02/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-03/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-04/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-05/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-06/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-07/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-08/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-01/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10.5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, e a empresa LEMOS 
SUPERMERCADO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 11.517,30 
(Onze mil quinhentos e dezessete reais e trinta centavos), o qual será fixo e 
irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. EVA CARVALHO DE SOUSA, (Secretária Municipal de Administração) 
e MESSIAS DA SILVA LEMOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé 
- MA, 18 de setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-02/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10-5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, e a empresa LEMOS 
SUPERMERCADO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 11.495,60 
(Onze Mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos), o qual 
será fixo e irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: MARTA 
LOUDITE TORRES FLORENTINO, (Secretária Municipal de Educação) e MESSIAS 
DA SILVA LEMOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 18 
de setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-3/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10-5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa LEMOS 
SUPERMERCADO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 
11.566,65(Onze mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco 
centavos), o qual será fixo e irreajustável durante todo o período da vigência do 
contrato. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: CLAUDEMIR 
PEREIRA DA SILVA, (Secretário Municipal de Saúde) e MESSIAS DA SILVA LEMOS 
(Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 18 de setembro de 
2020. 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-04/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10.5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa LEMOS 
SUPERMERCADO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 4.833,55 
(Quatro mil oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos), o qual 
será fixo e irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: WELBERT 
MASCOTE SOUSA MAIA, (Secretário Municipal de Assistência Social) e MESSIAS 
DA SILVA LEMOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 18 
de setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-05/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10.5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa SALVADOR 
GÀS & COMÉRCIO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 13.814,40 
(Treze mil oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos), o qual será fixo e 
irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: EVA CARVALHO 
DE SOUSA, (Secretária Municipal de Administração) e SALVADOR PESSOA DOS 
SANTOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 18 de 
setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-06/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10-5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa SALVADOR 
GÀS & COMÉRCIO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 
13.590,90(Treze mil quinhentos e noventa reais e noventa centavos), o qual 
será fixo e irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: MARTA 
LOUDITE TORRES FLORENTINO, (Secretária Municipal de Educação) e SAMUEL 
PESSOA DOS SANTOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 
18 de setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-7/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10-5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa SALVADOR 
GÀS & COMÉRCIO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 
13.812,75(Treze mil oitocentos e doze reais e setenta e cinco centavos), o qual 
será fixo e irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: CLAUDEMIR 
PEREIRA DA SILVA, (Secretário Municipal de Saúde) e SAMUEL PESSOA DOS 
SANTOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 18 de 
setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0216-08/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0216.02.10.5/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020. 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0216 – Páginas 02 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 2  

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ e a empresa SALVADOR 
GÀS & COMÉRCIO LTDA, O presente contrato está aditivado em R$ 5.604,12 
(Cinco mil seiscentos e quatro reais e doze centavos), o qual será fixo e 
irreajustável durante todo o período da vigência do contrato. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 incisos II, §1º, da lei 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020. ASSINATURAS: WELBERT 
MASCOTE SOUSA MAIA, (Secretário Municipal de Assistência Social) e SAMUEL 
PESSOA DOS SANTOS (Representante Legal da contratada). Maracaçumé - MA, 
18 de setembro de 2020. 

 

Verifique a autenticidade


